CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - Proc.CEE nº 1422/75

INTERESSADO: RICHARD DANIEL SQUIRES

ASSUNTO :Aluno do país estrangeiro que vem ao Brasil para fazer es-

tágio de estudos, como bolsista de intercâmbio cultural, ao

nível de 2º grau de escola vinculada ao sistema de ensino

de São Paulo

RELATOR :Conselheiro Pe. LIONEL CORBEIL

PARECER CEE Nº 1184/75; CSG; Aprov. em 02/04/75
COM. ao PLENO em 23/04/75

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO:

1.1 Richard Daniel Squires, filho de Benjamim Squires e de Roslyn

Squires, nascido a 12 de novembro de 1957, em Búfalo, Nova Ior-

que, E.U.A, RG nº 8.696.530, Passaporte nº E 1135371, domiciliado e

residente na rua Cândido Poloni, nº 259, em Poloni, Estado de S.Paulo,

requer equivalência de estudos feitos nos E.U.A, ao nível de segunda

série de segundo grau.

1.2 A documentação não está devidamente autenticada, de conformidade

com as exigências da Res. CEE nº 19/65.

2. APRECIAÇÃO:

Como se trata de bolsista do intercâmbio Cultural do Rotary Club

de Monte Aprazível, Estado de São Paulo, entendemos que se deve res-

ponder ao requerente, bem como ao Diretor do Colégio Estadual "José Za-

novelli, de Poloni, SP, onde o interessado se matriculou, pelo Pare-

cer CEE nº 912/75 aprovado por este Conselho em 19/3/75, por se tratar

de caso idêntico.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, somos de parecer que o responsável pelo aluno

RICHARD DANIEL SQUIRES, bem como o Diretor da Escola "Colégio Esta-

dual "José Zanovelli", de Poloni, SP, onde o interessado se matriculou,

encontrarão a resposta à sua solicitação no Parecer CEE 912/75 aprova-

do por este Conselho em 19/3/75 (Juntar duas cópias do citado Pare-

cer).

São Paulo, 02 de abril de 1975

a)Conselheiro LIONEL CORBEIL - Relator

PROCESSO C E E Nº 1422/75 PARECER CEE Nº 1184/75 - Fls. 2

III-DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer o vo-

to do Relator.

Presentes os Conselheiros: ALFREDO GOMES, ARNALDO

LAURINDO, ERASMO DE FREITAS NUZZI, HILÁRIO TORLONI, JOSÉ AUGUSTO

DIAS, JOSÉ BORGES DOS SANTOS JÚNIOR, LIONEL CORBEIL.

Sala das Sessões, em 02 de abril de 1975

a)Conselheiro JOSÉ AUGUSTO DIAS - Vice-Presidente

no exercício da Presidência